Universitätsbibliothek Paderborn

Medvlla Theologica

Ex Sacris Scriptvris, Conciliorvm Pontificvmqve Decretis, Et Sanctorvm
Patrvm Ac Doctorum Placitis Expressa ; In qua, quidquid tum ad fidei
mysteria sanè ac rectè intelligenda, & ab erroribus quibusvis secernenda,
tum ad sacramenta debitè conficienda & ministranda, tum ad actiones
humanas iuxta ...

Complectens ea quæ ad Sacmenta & mores pertinent

Abelly, Louis

Coloniæ Agrippinæ, 1659

Capvt III. De Sacramento Confirmationis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38979

CAPUT TERTIVM.

De Sacramento Confirmationis.

SECTIO I.

Vtrum Confirmationis sit Sacramentum.

Confirmationis nomine intelligitur ritus ille, quo Episcopus baptizati frontem sub certam verborum formam sacro Chrismate vngit: qui ritus à S. Clemente Epist. 4. vocatur *Consignatio*; à S. Cypriano Epist. 73. ad Iubaianum, *signaculum Dominicum*; à S. Augustino lib. 2. con. Petilianum cap. 104. *Sacramentum Chrismatis*; & aliter ab aliis: communiter nomine & magis usitato in Ecclesia vocari solet *Confirmationis*; quod nomen ante 1200 annos usurpatum reperitur à S. Melchiade Pontifice in Epist. sua Decretali ad Episcopos Hispaniarum, ubi ait quod *Confirmationis armat & instruit nos ad agonem vita istius.*

Verum quidquid sit de nomine, certum est Confirmationem esse Sacramentum novae legis à Christo Domino institutum. Hanc veritatem, quæ de fide est, negant haeretici huius temporis, & olim negavit etiam Novatus, ut refert Eusebius lib. 6. cap. 35. Contra quos,

Probamus illam primò ex Script. Act. 8. ubi dicitur Samaritanos quosdam post Baptismum suscepimus accepisse Spiritum sanctum per manuum impositionem sanctorum Petri & Ioannis: ex quo quidem loco constat Spiritum sanctum, id est gratiam, collatam fuisse per ritum quemdam externum, qui (ut dicitur in Concil. Senon. Decreto 10.) tunc impositionis manuum, nunc Confirmationis appellatum est Sacramentum: & eodem sensu hunc locum explicat S. Cyprianus Epist. 73. ad Iubaianum, & Hieronymus in Dialogo adversus Luciferianos.

C

BEO-

Probatur 2. ex Concil. Constantinop. I. can. 7. dicitur eos, qui ab Hæreticis baptizati ad Ecclesiam nunt, Signando esse signa uero Spiritus sancti: & ex Florent. in decr. Eug & Trident. Sess. 7. can. 1. de Confir in quibus definitum est Confirmationem esse verum va legis Sacramentum.

Probatur 3. ex S. Dionysio cap. 4. de Eccl. Hier. dicit quod illi, qui divine regenerationis Sacramento init est, divini Spiritus adventum largitur unguenti consum trix uncti: & S. August. lib. 2. cont. lit. Petil. c. 14. Sacramentum Chrismati in genere visibilium signaculorum factum est, sicut ipse Baptismu.

Queres quo tempore hoc Sacramentum à Chn Domino fuit institutum? Respondeatur probabilissime esse (sicut docet Suares disp. 32. sect. 2) præcipue & feste fuisse institutum post Christi Domini resurrectionem; cum apostolis plenitudinem Episcopalis potest in corpus mysticum Ecclesie sua contulit dicens illi Ioan. 20. Sicut misit me Pater, & ego mitto vos: quod tam non obstar, quin verum sit, quod S. Fabianus Epist. 2. dixit, ipsum Christum in ultima Cœna Dis los suos Chrismatis conficiendi rationem docuisse; ut promanavit consuetudo sacrum Chrisma conficiendie Cœna Domini; quæ quidem semper in Ecclesia servata est, & adhuc servatur.

SECTIO II.

Quam sit materia & forma Sacramenti Confirmationis.

Materia remota hujus Sacramenti est Chrism oleo olivarum & balsamo confectum, & abscopo benedictum; proxima vero est ipsius Confirmationis unctio in fronte suscipientis ab Episcopo in his figuram facta. Forma autem consistit in his verbis quæ ab Episcopo proferuntur: Signo designo crucis pertinente confirmo te Christmate salutis, in nomine Patris, & Filii, &c.

Spiritus sancti. Ita S. Doctor: q. 71. a. 2. & 4. & con-
statum ex Concil. Florent. in Decr. Eug. tum ex Cate-
chismo Rom. part 2. cap. 3. tum etiam ex ipso usu & praxi
Ecclesiae.

Sunt autem quædam hic observanda ad clariorem &
certiorem hujus veritatis intelligentiam.

Primum est, ad substantiam huius Sacramenti necessa-
riò requiri Christina compositum ex oleo olivarum & bal-
samo. Ita docet S. Th. sup. nec satis probabilis videtur sen-
tentia Cajetani & quorundam aliorum, qui dixerunt ad
validitatem Confirmationis solum oleum posse sufficere,
nec mixtionem balsami requiri nisi ex Ecclesiæ præcepto:
cum (ut habetur in Cat. Rom. suprà) Concilia & Patres
perpetuò docuerint hoc Sacramentum per Christina seu
unguentum ex oleo & balsamo confici oportere; quod
expressis verbis declaravit Concil. Florentinum.

Secundum est, ad substantiam quoque huius Sacra-
menti requiri, ut Christma sit ab Episcopo benedictum, ut
docet S. Thomas: & constat tum ex citato Decr. Euge. tum
ex Innocentio I. Epist. 29. ad Decentium, tum etiam ex
universali & perpetua Ecclesiæ praxi.

Ratio autem, cur materia huius Sacramenti sicur &
Extremæ-Vnctionis debeat necessariò esse benedicta, ut
Sacramentum valide conficiatur, cùm ad validitatem
Baptismi quævis aqua naturalis sufficiat; est, quia (ut
doct. S. Thom. sup.) Sacramentorum illorum, quibus
Christus Dominus usus est, ut Baptismi & Eucharistie,
materia, per ipsummet Christi usum accepit aptitudinem
ad perfectionem Sacramenti; unde dicitur cap. nunquam
de Consecr. dist. 4. Quod aqua Baptismi purgare credentium
peccata nunquam possent, nisi tactu Domini corporis sancti-
ficata fuissent: quare non est de illorum Sacramentorum
necessitate, ut illorum materia benedicatur; & si que
benedictio ex Ecclesiæ institutione adhibetur, non ad
necessitatem, sed ad maiorem reverentiam Sacramenti
pertinet: cùm verò neque ex Script. neque ex Tradicio-
ne constet Christum Dominumunctionibus visibilibus,

quæ in Sacramento Confirmationis & Extremæ Vnctus adhibentur aliquando usum fuisse ; ea de causa beatitudinio Episcopi, qui Christum in Ecclesia sua perfectissimamente representat, necessariò requiritur, ut materia illa idonea & apta efficiatur.

Observat autem Isambertus ad qu. 72. disp. 2. a. 5. in lam certam benedictionis formulam à Christo Domino fuisse determinatam, illumque solummodo decrevisse Chrisma benedicetur, modum vero benedicendi Ecclesiarum arbitrio reliquissime : unde qualibet ipsius Christis benedictio ab Episcopo facta cum debita intentione invocatione Spiritus sancti, ad validitatem Confirmationis sufficere potest ; quamvis grave alioquin esset percutum, formam benedictionis ab Ecclesia praescriptam mutare aut immutare.

Tertium est, unctionem Chrismatis in fronte commandi esse faciendam in Crucis figuram, ut constat Concilii Hispaniæ 2. can. 7. & ex Decr. Eug. ubi dicitur Commandum ideo in fronte, ubi verecundie sedes est, in unctione Christi nomen confiteri erubescat, & præcipue crucem eius. Iudicis est scandalum, gentibus autem stultitia secundum Apostolum propter quod signo Crucis signatur : unde S. Ambrosius de ipsius Confirmationis Sacramento sic loquitur lib. de Sacram. c. 2. *Vixit te Deus, signavit te Christus. Quia crucis ipius signatus est forma.*

Docet autem Isambertus sup. a. 6. de necessitate huius Sacramenti esse, quod unctione Chrismatis manu seu dignatione Episcopi, non vero mediante ullo alio instrumento nisi quod vero fiat pollice dexteræ manus, id non nisi excepto Ecclesiæ esse ad majorem decentiam & communitatem.

Quartum denique est, formam hujus Sacramenti a Christo Domino, sicut & materiam eius institutam esse, quod tamen non aliunde quam ex traditione & perpetuotius Ecclesiæ praxi probari potest.

Nec obstat quod apud quosdam antiquos auctores eadem verba non reperiuntur ; satis est enim (ut ait Beatus Laius)

Vncti
a be
etissim
idom
- s. m
omni
ville
ndi a
hrifin
tione
rmam
t pec
tam
conf
instat
Con
ung
ini
m A
bro
x lib
Zan
e hu
diag
to fi
exp
amo
enti
n ell
rpet
thon
ait Be
larmi
larmius) lib. 2. cap. 10. quod habetur idem sensus; cum vis forma Sacramentalis posita sit, non in sono aut numero syllabarum, sed in verborum sensu; ubi etiam recte monet nemini mirum videri debere, quod apud SS. Patres neque huius neque aliorum Sacramentorum formas expressas legamus; quia scilicet nostra Religionis mysteria infidelibus patefacere noblebant, ne illis blasphemia aliquius aut impietatis occasionem praberent; unde Innocentius I. Ep. 1 ad Decentium. de hoc confirmationis Sacramento loquens, verba, inquit, dicere non possem; ne magis prodere videar quam ad consultationem respondere.

Obijciet aliquis; Act. 8. Apostolos hoc Sacramentum administrantes neque Chrismate nequeunctione vsos fuisse, sed tantummodo manus impositione; unde sequitur neque Chrisma neque unctionem ad Sacramenti huius rationem pertinere. Resp. S. Doctor Apostolos ex singulari Christi priuilegio sola manuum impositione Sacramentum hoc extraordinariè aliquando administrasse, Spiritu sancto tunc visibilis & miraculosis quibusdam signis super fideles descendente, & plenitudinem gratiae conferente; communiter tamen in exhibitione huius Sacramenti Chrismate vsos fuisse.

Aliam affert responcionem Bellarminus lib. 2. de Confir. cap. 9, ex Th. Waldensi, Hugone & alijs, qui dicunt impositionem manuum, cuius in Actis Apostolorum mentio fit, aliam non fuisse quam unctionem Chrismalem, cum Apostoli non ungerent nisi imponendo manus; & S. Lucam (ut saepe fit in alijs Script. locis) ex parte una rem totam significare voluisse, quod etiam frequens est apud SS. Patres quoties de hoc Sacramento loquuntur, ut apud S. Cypr. qui Epist. ult. lib. 1. solius unctionis meminit; & Epist. 1. lib. 2. solius manuum impositionis; & Epist. 72. ad Iubaianum, in impositionis manuum simul &

Signaculi Dominici in fronte mentionem facit.

S E C T I O III.

Quinam sunt huius Sacramenti effectus.

Res sunt Confirmationis effectus. Primus illi est alii sacramentis communis est, nempe augmentum gratiae sanctificantis; quod satis constat ex iis quae dicta sunt,

Secundus effectus huius Sacramenti proprius & peculiaris, est complementum & perfectio gratiae Baptismi & auxilium quoddam speciale actualis gratiae temporis opportuno conferendum, ad Christi fidem interius fieri contra quaslibet tentationes retinendam, & exteriori in quibusvis casibus etiam cum discrimine vitae necessarium sit fortiter profitendam. Ita S. Th. a. 1. & constat tum ex decreto Eug. tum ex Catechismo Rom. p. 1: quod etiam explicavit S. Melchiades Papa in Ep. supra citata ad Episc. Hispaniz, ubi sic loquitur: *Spiritus sanctus super aquas Baptismi salutifero descendit illi apud Fonte plenitudinem tribuit ad innocentiam; in Confirmatione augmentum praestat ad gratiam; & quia in hoc mundo etate vietur inter hostes & pericula gradiendum est, in Baptismo regeneratur ad vitam, post Baptismum confirmamur ad permanentem Baptismo ab invictis; post Baptismum roberamur.*

Est autem observatione dignum id quod habet Episc. S. Cornelius Papæ ad Fabium Episcopum Antiochenum, quæ exstare apud Eus. Lib. 6. Hist. Eccl. c. 35. ubi S. Pontifex ideo Novatum in heresim lapsum esse dicit, post Baptismum sigillo Domini ab Episcopo obsignatus non

Tertius denique effectus, est character spiritualis per hoc Sacramentum indelebiliter animæ imprimitur expressè definitum est in decr. Eug. & in Conc. Trid. 7. can. 9: & antea definitum fuerit in Conc. Toleto. 8. 7. in quo habetur, *Sanctum chrisma collatum & altari rem eveli non posse; id est Confirmationis & Ordinis characterem non posse deleri: ex quo sequitur Sacramentum hoc semel suscepsum nunquam posse iterari, ut in iis Concilijs declaratur, & etiam in Conc. Cabilonensi can. 27.*

Hinc colligitur quanta reverentia; & animi devotione Sacramentum istud recipi debeat, & qua cura sit adhibenda, ne preparationis defectu obex a iquis ponatur ejus gratia, inter tot pericula & hostes a deo necessaria, que tamen nunquam fortassis recuperari poterit. Certe Dominicus Sotus in 4. dist. 6. quæst. 1. art. 8. & post illum Vasques disp. 161. cap. 2. & plures alii Theologi docent solius Baptismi id proprium esse, ut si te id est indigne suscepimus sublata postea per veram pœnitentiam fictione, Sacramentalem nihilominus gratiam conferre possit; de aliis vero Sacramentis id negant: neque ulla authoritate auctoratione evinci potest. Sacramentum Confirmationis aut quodcunque aliud (solo Baptismo excepto) indignè receptum ullam unquam gratiam ex opere operato producere in eo qui indignè recepit, quantumcunque de indigna illa receptione pœniteat.

SECTIO IV.

Quenam dispositiones necessarie sint ad Sacramentum Confirmationis validè & fructuose recipiendum, & qua sit illius recipiendi obligatio.

Certum est in primis Confirmationis Sacramentum solis baptizatis valide conferri posse. Ita S. Th. c. 72 a. 6. qui dicit characterem Confirmationis ita supponere Baptismi characterem, ut si quis non baptizatus confirmaretur, nihil reciperet: & haec est communissima & indubitata Theologorum omnium Doctrina, non modo Confirmationem sed & alia nova legis Sacraenta solis baptizatis validè conferri posse.

Certum est præterea omnibus baptizatis Confirmationem validè conferri posse. Ita S. Doctor suprà: & constat ex prædicta Ecclesiæ primitivæ, in qua etiam infantibus simul cum Baptismo conferebatur, ut habetur ex S. Dionysio cap. 2. Eccl. Hier. ex S. August. tract. 6. in Epist. 1. S. Ioan.

C 4

& ex

& ex lib. de Eccl. dogm. cap. 52. Quod quamvis verum
monet tamen Catechismus Rom. part. 2. cap. 3. m
expedire fieri hoc, antequam pueri usum rationis habue
quare, si duodecimus annus expectandus non videtur; usq
septimum certe hoc Sacramentum differre, maximè conve
neque enim Confirmatio ad salutis necessitatem instituta
sed ut ejus virtute optimè instructi, & parati invenire
cum nobis pro Christi fide pugnandum esset; ad quod sanè pug
genus pueros, qui adhuc usus rationis carent, nemo apto
carit.

Cum hæc certa sint, queritur quænam dispositio
in adultis baptizatis necessariæ sint, ut Confirmationis
Sacramentum dignè ac fructuose recipiant. Resp. d
præsertim sequiri, fidem scilicet & charitatem seu gra
sanctificantis statum. Ita S. Doctor a. 7. ad 2. & constat
Catechismo Rom. sup. ubi dicitur. Debere adulti,
huius Saeramenti gratiam & dona consequi cipient,
solum fidem & pietatem afferre; sed etiam graviora pecc
qua admiserunt, ex animo delere, imò elaborandum esse
peccata etiam prius confiteantur, & Pastorum cohortation
jejunia, & alia pietatis opera suscipienda incitentur, ad
mē autunque laudabilem illam antiquæ Ecclesia consueta
ne m renovandam esse, ut non nisi jejuni hoc Sacramen
tum susciperent: quod & similiter edicitur in Conc. Aurelia
cap. ut jejunii de consecr. dist. 5.

Monet autem Lambertus disp. 5. a. 2. illi, qui pecc
alicuius mortalis sibi conscientius esset, ad Sacramentum hi
dignè suscipiendum præmittendam esse confessionem
Sacramentalem, aut saltē perfectam de tali peccata
contritionem esse concipiendam, nec attritionem a
quemvis alium dolorem charitate minimè informatu
sufficere.

Quod spectat ad obligationem hujus Sacramenti susci
piendi, certum est, (sicut docet S. Th. art. 8. ad 4.) gravissi
mum fore peccatum, si quis ex contemptu illud recipi
vollet: imò Toletus lib. 2. c. 24. Sylvester verbo (Confir
matio) & alii quos citat Laymannus cap. 5. de Confir
matione glexit.

existimant proximè ad contemptum accedere, si quis non curaret suscipere hoc Sacramentum oblata illius suscipiendi opportunitate, quam in posterum non ad futuram prævideret: equidem Hugo. de S. Victore lib. 2. de Sacram. part. 7. cap. 3. dicit omnino periculose esse, si quem ab hac vita migrare contingat Sacramento Confirmationis minimè suscepere, quod culpabiliter suscipere neglexit: & Isambertus disp. 7. a. 1. afferit in iis locis, ubi viget aut imminet persecutio contra Ecclesiam, tenet quilibet adulterum, si Episcopum commodè adire possit, hoc Sacramentum suscipere, ut ex illo robur & vires ad fidem constanter profitendam hauriat; sicut & illum, qui graves contra fidem experiretent tentationes, quas per huic Sacramenti virtutem se posse tantummodo superare existimaret.

Optimè Catechismus Rom. suprà monet, *In hoc Sacramento suscipiendo, neque præpropera festinatione, neque dissoluta negligentiâ & cunctatione utendum esse.* &c. & quamvis ejusmodi necessitatem non habeat, ut sine eo salvus quis esse non possit; illud tamen à nemine prætermitti debere, sed possit maximè cavendum esse, ne in re sanctitatis plena, per quam nobis divina munera tam largè impertinentur, aliqua negligencia committatur: quod enim omnibus communiter ad sanctificationem Deus proposuit, ab omnibus etiam summo studio expetendum est.